
   

 
 

 

                             HOTĂRÂREA  

                               nr.84 din 27 noiembrie 2024 

 

de modificare a Hotărârii cu nr. 77 din 15 noiembrie 2024 privind constituirea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Rebricea, județul Vaslui 
 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al domnului Mihăilă Neculai, în calitate de primarul, raportul compartimentului 

de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea și rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Jurământul depus de către domnii consilieri validați ca supleanți, prin Încheierea pronunțată în 

dosarul 12540/333/2024, din data de 22.11.2024; 

- Hotărârea cu nr. 77 din 15 noiembrie 2024 privind constituirea comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al comunei Rebricea, județul Vaslui; 

- prevederile Ordinului MDLPA nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de organizare si 

functionare a consiliului local; 

În conformitate cu prevederile art. 124, art. 125, art. 126 din din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1)  art.139, alin.(3)  lit. ”i” și art.196, a1in.(1), lit. ”a” din din 

Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

             Art.1. Hotararea Consiliului local Rebricea nr. 77 din 15 noiembrie 2024 privind 

constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Rebricea, județul Vaslui, se 

modifica conform anexei. 

Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local nr. 77 din 15 noiembrie 2024 rămân 

neschimbate. 

       Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, 

judeţul Vaslui, prin compartimentele de specialitate. 

Art.4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 

Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege 

 Rebricea, 27 noiembrie 2024 

 

PREŞEDINTE  DE  SEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ, 

            Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                  …………………………….      

                       Dumitrița Ciobanu                                              Jrs. Adina MAFTEI    

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 

0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



       
 

R O M Â N I A                                               ANEXĂ la Hotărârea nr. 84/27.11.2024 

JUDEŢUL VASLUI  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA 

 

 

 

COMISIILE DE SPECIALITATE  

ALE CONSILIULUI LOCAL REBRICEA 

 

 

I. Comisia de activități economico-financiare, agricultură, juridică și de 

disciplină, în următoarea componență: 

 

1. ROBAC FLORIN –președinte; 

2. AIRINI RADU-MIHAI – secretar; 

3. HOȚOLEANU NICOLAE-DANIEL– membru; 

4. ZAHARIA VASILE– membru; 

5. ZAHARIA PETRU– membru; 

 

II. Comisia de activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, 

protecție copii, tineret și sport, în următoarea componență: 

 

1. CIOBANU DUMITRIȚA – președinte; 

2. FĂRÂMĂ CIPRIAN – secretar; 

3. MERLA DANIELA-ELENA– membru; 

4. HOȚOLEANU NICOLAE-DANIEL – membru; 

5. ZAHARIA PETREA – membru; 

 

III. Comisia de muncă și protecție socială, amenajarea teritoriului și urbanism, 

protecția mediului și turism, în următoarea componență: 

 

1. VĂTAVU TITI– președinte; 

2. CIUBOTARU DĂNUȚ – secretar; 

3. NICU DORU – membru; 

4. CIOBANU DUMITRIȚA – membru; 

5. CONDREA CONSTANTIN DANIEL – membru; 

 
PREŞEDINTE  DE  SEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ, 

     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                  …………………………….      

                       Dumitrița Ciobanu                                              Jrs. Adina MAFTEI     

 

 

 



R O M Â N I A                                        ANEXĂ la Hotărârea nr. 84/27.11.2024 

JUDEŢUL VASLUI  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA 

 

COMISIILE DE SPECIALITATE  

ALE CONSILIULUI LOCAL REBRICEA 

 

I. Comisia de activități economico-financiare, agricultură, juridică și de 

disciplină, în următoarea componență: 

 

1. ROBAC FLORIN –președinte; 

2. AIRINI RADU-MIHAI – secretar; 

3. HOȚOLEANU NICOLAE-DANIEL– membru; 

4. ZAHARIA VASILE– membru; 

5. ZAHARIA PETRU– membru; 

 

II. Comisia de activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și 

familie, protecție copii, tineret și sport, în următoarea componență: 

 

1. CIOBANU DUMITRIȚA – președinte; 

2. FĂRÂMĂ CIPRIAN – secretar; 

3. MERLA DANIELA-ELENA– membru; 

4. HOȚOLEANU NICOLAE-DANIEL – membru; 

5. ZAHARIA PETREA – membru; 

 

III. Comisia de muncă și protecție socială, amenajarea teritoriului și 

urbanism, protecția mediului și turism, în următoarea componență: 

 

1. VĂTAVU TITI– președinte; 

2. CIUBOTARU DĂNUȚ – secretar; 

3. NICU DORU – membru; 

4. CIOBANU DUMITRIȚA – membru; 

5. CONDREA CONSTANTIN DANIEL – membru; 

 
 

 
PREŞEDINTE  DE  SEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ 

CIOBANU DUMITRIȚA                                       ADINA MAFTEI 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

 

de modificare a Hotărârii cu nr. 77 din 15 noiembrie 2024 privind constituirea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Rebricea, județul Vaslui 

 

 

        Prin prezenta vă aducem la cunoştinţă că, în  cadrul şedinţei din data de 15 noiembrie 

2024,  

au fost constituite comisiile de specialitate ale Consiliului Local al comunei Rebricea, 

județul Vaslui, conform  prevederilor art. 124 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ potrivit cărora: ” (1).După constituire, consiliul local îşi organizează comisii 

de specialitate, pe principalele domenii de activitate, în termenul stabilit prin regulamentul 

de organizare şi funcţionare a consiliului local.  (2) Pot fi membri ai comisiilor de 

specialitate numai consilierii locali. 

 (3) Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de specialitate, 

domeniile de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, numărul şi denumirea 

acestora, numărul membrilor fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor ce revin 

fiecărui grup de consilieri sau consilieri independenţi, precum şi componenţa nominală a 

acestora se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu respectarea configuraţiei politice 

de la ultimele alegeri locale. Numărul membrilor unei comisii este întotdeauna impar. 

 (4) Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri sau consilierilor independenţi 

în fiecare comisie de specialitate se stabileşte de către consiliul local, cu respectarea 

configuraţiei politice de la ultimele alegeri locale. 

 (5) Nominalizarea membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup de consilieri, iar a 

consilierilor independenţi de către consiliul local, avându-se în vedere, de regulă, opţiunea 

acestora, pregătirea lor profesională şi domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. În funcţie 



de numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte din cel puţin o comisie şi 

din cel mult 3 comisii, dintre care una este comisia de bază”. 

 Având în vedere faptul că la acel moment nu erau validate mandatele consilierilor 

supleanți însă datorita unor proiecte urgente ce trebuiau aprobate in Consiliu Local, s-a 

întrunit cu caracter extraordinar o ședință de consiliu, au fost alese, respectând prevederile 

Codului Administrativ și prevederile Ordinului MDLPA nr. 25/2021 pentru aprobarea 

modelului orientativ al statutului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare si functionare a consiliului local, comisiile de 

specialitate cu membri care erau deja validați, urmând ca ceilalți patru consilieri 

supleanți să fie adaugați ulterior prin înlocuirea celor care se dublau, respectând 

configuraţia politică de la ultimele alegeri locale. 

Având în vedere cele prezentate, anexa la Hotărârea nr. 77 din 15 noiembrie 2024, a fost 

modificată astfel: 

 La Comisia de activități economico-financiare, agricultură, juridică și de 

disciplină: 

- Au fost înlocuiți doi consilieri locali PSD, în persoana doamnei Ciobanu 

Dumitrița și domnului Condrea Constantin Daniel, cu alți doi consilieri 

locali din grupul PSD și anume domnul Airini Radu Mihai și domnul 

Hoțoleanu Nicolae-Daniel. 

 La Comisia de activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, 

protecție copii, tineret și sport: 

- Au fost înlocuiți doi consilieri locali PSD, în persoana domnului Robac 

Florin și domnului Ciubotaru Dănuț, cu alți doi consilieri locali din grupul 

PSD și anume domnul Fărâmă Ciprian și domnul Hoțoleanu Nicolae-

Daniel. 

- A fost înlocuit un consilier local AUR, în persoana domnului Zaharia Vasile, 

cu domnul consilier din grupul PNL- Zaharia Petrea. 

 La Comisia de muncă și protecție socială, amenajarea teritoriului și urbanism, 

protecția mediului și turism: 



- A fost înlocuit un consilier local PNL, în persoana domnului Zaharia Petru, 

cu domnul consilier din grupul PNL- Nicu Doru. 

- A fost înlocuit un consilier local PNL, în persoana doamnei Merla Daniela 

Elena, cu doamna consilier din grupul PSD- Ciobanu Dumitrița. 

 

Astfel în comisia numărul 1, în componență vor fi 3 consilieri PSD, 1 consilier PNL și 

1 consilier AUR. 

În comisia numărul 2, în componență vor fi 3 consilieri PSD, 2 consilier PNL. 

În comisia numărul 3 în componență vor fi 4 consilieri PSD, 1 consilier PNL. 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

Proiectul de hotarare de modificare a Hotărârii cu nr. 77 din 15 noiembrie 2024 

privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei 

Rebricea, județul Vaslui 

 

 

22 noiembrie 2024 

 

 

P R I M A R, 

 

Neculai MIHĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

SECRETAR COMUNĂ 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Fax : 0335/780051 

   

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotarare privind constituirea comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al comunei Rebricea, județul Vaslui 

 

 

 

        Avand in vedere referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea; 

        În temeiul prevederilor art.124, 125, 126, 129, 134 alin.(4), 139 și 196 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

           În conformitate cu prevederile art.124  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, după declararea ca legal constituit,  consiliul local alege , organizează 

comisii de specialitate pe principalele domenii de activitate. 

Avand in vedere cele prezentate mai sus, propun Consiliului Local al comunei  

Rebricea sa aprobe acest proiect in forma in care a fost propus de initiator. 

 

 

22 noiembrie 2024 

 

 

SECRETAR GENERAL 

                                                              ADINA MAFTEI 

 

 

 


